CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE TRABALHO

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2026

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública para discutir

a  Reestruturação  em curso  no  o  Banco do Brasil  e

seus  impactos  sobre  os  (as)  bancários  (as)  e  nos

serviços da instituição.

                        Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts 255 e 256 do Regimento

Internos da Câmara dos deputados, a realização de audiência pública para discutir Reestruturação

do Banco do Brasil: impactos sobre os (as) bancários (as) e serviços bancários. Para a referida

audiência Pública, propomos a participação dos (as) seguintes convidados (as):

1. Representante do MPT;

2. Representante da Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho –

ANAMATRA;

3. Representante da Presidência do Banco do Brasil;

4. Sr.  Rodrigo  Britto  -  Presidente  da  Federação  das  Trabalhadoras  e  dos

Trabalhadores em Empresas de Crédito do Centro Norte - Fetec-CUT/CN;

5. Sr. Eduardo Araújo - Presidente do Sindicato dos Bancários de Brasília;

6. Sra.  Ana  Magnólia  Bezerra  Mendes  -  Professora  Titular  da  Universidade  de

Brasília,  atualmente  Pesquisadora  Colaboradora  no  Departamento  de  Psicologia

Social e do Trabalho;

                                                           JUSTIFICATIVA

               A audiência  pública proposta tem como objetivo debater o processo recente de

reestruturação  do  Banco  do  Brasil,  especialmente  os  impactos  do  chamado  de  “movimentos

estruturantes” implementados pela instituição. Tais medidas têm suscitado preocupações quanto à *C
D2

66
23

62
68

50
0*

*C
D2

66
23

62
68

50
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
17

:4
4:

31
.8

77
 -

CT
RA

B

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
17

:4
4:

31
.8

77
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266236268500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

ampliação  indevida  da  jornada  de  trabalho,  à  reclassificação  de  funções  técnicas  sem  a

correspondente  fidúcia  especial  e  aos  descomissionamentos  que,  além de  implicarem redução

remuneratória,  podem  gerar  instabilidade  funcional,  adoecimento  e  insegurança  entre  os  (as)

trabalhadores (as).

             Adicionalmente,  entidades  representativas  apontam que a  reestruturação  envolve

movimentação forçada de pessoal, fechamento de unidades e criação de excedentes, configurando

um  ambiente  de  forte  pressão  laboral.  Embora  o  banco  associe  parte  dessas  iniciativas  a

estratégias de modernização e aceleração digital, é fundamental que o Parlamento promova um

espaço de diálogo transparente para avaliar os efeitos dessas mudanças sobre os (as) bancários

(as),  a  qualidade  do  atendimento  à  população  e  o  papel  estratégico  do  Banco  do  Brasil  no

desenvolvimento nacional.

               Portanto, considerando o tema de grande relevância social e institucional, solicitamos o

apoio dos (as) nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,          de                           de 2026

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

66
23

62
68

50
0*

*C
D2

66
23

62
68

50
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
17

:4
4:

31
.8

77
 -

CT
RA

B

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
17

:4
4:

31
.8

77
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266236268500